
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

 

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 16/07/2025 

OGGETTO:  NATALINI  ELBA  POINT  SRL  -  MANUTENZIONE  DOTAZIONI  DI 
SICUREZZA ANTINCENDIO PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 

si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Premesso che è necessario affidare il servizio di manutenzione delle dotazioni 
di sicurezza antincendio di tutti gli edifici comunali;

Preso atto che trattasi di un servizio indispensabile per garantire la sicurezza 
degli edifici di proprietà comunale;



Considerato che l’impresa Natalini Elba Point srl con sede in Carpani 124/126 
– 57037 Portoferraio P.IVA 01970040497 si è resa disponibile a fornire il servizio 
richiesto alle stesse condizioni economiche del precedente incarico;

Dato  atto  che,  considerando  l’insularità,  non  è  possibile  reperire  un’altra 
impresa che possa presentare un’offerta altrettanto vantaggiosa per l’Ente;

Visto  che l’impresa  Natalini  Elba Point  srl  si  è  dimostrata,  nel tempo, affidabile  e precisa nello 
svolgere gli incarichi assegnati;

Appurato:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento 
delle  prestazioni  di  importo  inferiore alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello 

stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento 

diretto dei 
servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e 

l’attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 

consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 

prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione 
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Ritenuta l’offerta formulata congrua e conveniente per l’Ente;

Visto il Codice Univoco di Gara B7656A8299;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato 
DURC allegato;



Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

Dato atto altresì  del  rispetto  di  quanto previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

Vista la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

Di incaricare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b  del  D.Lgs  36/2023, 
l’impresa  Natalini  Elba  Point  srl  con  sede  in  Carpani  124/126  –  57037 
Portoferraio P.IVA 01970040497 per il servizio descritto in premessa;

Di impegnare a favore dell’impresa Natalini Elba Point srl con sede in Carpani 
124/126  –  57037  Portoferraio  P.IVA  01970040497  la  cifra  di  euro  4.294,40 
comprensivo  di  IVA  e  ogni  onere  di  legge  al  codice  di  bilancio 
0106/1030209/008 capitolo 101060303200 bilancio 2025;

Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione 
delle fatture con allegato buono d’ordine specifico;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva 
con la predetta attestazione.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


